¹⁾ Ibid.

²⁾ Daß Roger die Kunde eher erhielt, als die Kardinäle selbst, spricht dafür, daß er noch immer sehr gute Beziehungen in Rom hatte.

³⁾ *Audiens autem rex Rogerius promocionem Lucii pape gavisus est calde, eo quod compater et amicus eius extiterat.* Romoald S. 424. In die Bruderschaft aufnehmen ließ sich König Roger z. B. im Kloster Telese im Jahre 1134 (Al. Tel. II, c. 65), das gleiche tat er vielleicht in Benevent 1138, als er dessen heilige Stätten besuchte (Falco S. 242).

⁴⁾ *Octavianus cardinalis et Cencius Fraiapanis consul Romanus de mandato apostolici vadunt ad regem tractare pacem inter ipsum et aposto-*

Aber Roger hatte sich in der freundschaftlichen Gesinnung des neuen Papstes getäuscht. Seit Gerard die Tiara trug; traten etwaige persönliche Neigungen zurück angesichts der sachlichen Gegensätze. Außerdem hatte sich der König durch den Vorstoß gegen Benevent im Jahre vorher die Freundschaft des ehemaligen Rektors dieser Stadt wohl verscherzt.

In Gaeta stieg der König Anfang Juni 1144 ans Land¹⁾ und traf am 4. des Monats in Ceperano, dem Grenzort des sicylischen und päpstlichen Gebiets, wie verabredet, mit Lucius zusammen²⁾. Roger ließ es nach altbewährter Politik an keiner äußerlichen Bezeugung der Unterwürfigkeit fehlen. Mit seinen Söhnen, Herzog Roger und Fürst Alfons, warf er sich in der Kirche des hl. Paternian, wo die Unterredung stattfand, zum Fußkuß vor Lucius nieder und empfing nach dieser Huldigung den Kuß des Papstes auf den Mund. Eine Messe wurde celebriert, bei welcher der König einen goldenen Reif, seine Söhne eine goldene Schale und zwei prächtige golddurchwirkte Gewänder als Geschenke darbrachten. Erst nachdem der Segen gespendet und das Mahl gehalten war, begannen die Unterhandlungen³⁾.

licum. Qui euntes, cum essent Panormi cum rege, priusquam possent aliquid componere de hiis, que proposuerant, nuntiatum regi terminus et dies, quo idem Celestinus fuerat defunctus, et quod ei succedebat Girardus cardinalis, qui nominatur papa Lucius. Quod audiens rex congratulatur et exultat non modicum. Vocat itaque ad se cardinalem Octavianum et Cenciium consulem, qui ad eum venerant legationis causa: „Dicite, inquit, michi, qua de causa ad nos venistis et quod a nobis petere vultis“. At illi exhibentes apostolicas (litteras) exposuerunt ei causam itineris sui. Quod rex audiens exposuit eis, qualiter Celestinus papa fuerat defunctus VIII.º die mensis martii et qualiter ei succedebat Girardus quondam cancellarius, cui est impositum nomen Lucius. At illi audientes contristantur et obstupescunt. Misit itaque rex per eos ad dominum papam Lucium, quod de eius honore gaudebat nimis et desiderabat cum eo habere gratum colloquium. Chron. Ferrar. (Falco) l. c.